Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do
Estado de São Paulo - PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 602ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 10 (dez) dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às 11:30
horas, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria
Executiva da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São
Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora-Presidente
interina, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, a Diretora de
Seguridade, Karina Marçon Spechoto Leite, e a Diretora de Investimentos,
Francislene Nascimento. A Diretora-Presidente interina, presidente da
reunião, abriu os trabalhos. Com a palavra, a Diretora Vanessa Pacheco
de Souza Romão Ceron comentou sobre o Ofício SEI Nº 8530/2024/MPS,
de 1º de julho de 2024, recebido pela SP-PREVCOM em 05.07.2024.
Trata-se de Ofício do Ministério da Previdência Social que solicita
informações a respeito da operacionalização dos convênios de adesão
celebrados com entes federativos, com o objetivo de auxiliar no
acompanhamento da instituição do Regime de Previdência Complementar
e permitir um diagnóstico sobre a sua adequada operacionalização. Em
decorrência, a SP-PREVCOM recebeu planilha com as informações
constantes a respeito dos convênios de adesão já aprovados e celebrados
entre a entidade e os entes federativos, para que seja informada a data do
início da arrecadação aos planos, bem como adequação na hipótese de
informação discrepante. As áreas responsáveis estão analisando as
informações para atualização e envio ao Ministério assim que possível. Em
seguida, a diretora informou que em continuidade dos trabalhos da área de
contabilidade da SP-PREVCOM, o arquivo correspondente aos balancetes

Ata de Reunião 602 da Diretoria Executiva (0033597562)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

contábeis dos planos, posicionados no mês de maio/2024, foi processado
na plataforma STA-PREVIC em 05.07.2024, regularizando a obrigação
mensal da entidade junto à autarquia federal. Logo após, a Diretora de
Seguridade informou que está em contato com a presidente do Comitê
Gestor do plano SP Previdência para dar início à discussão sobre a
implantação da inscrição automática para os servidores do Município de
São Paulo. A Diretora reforçou que este tema foi objeto de análise quando
da implementação do plano de benefícios destinado aos servidores
municipais, oportunidade em que não houve interesse dos patrocinadores
do plano. Contudo, com a publicação da Resolução CNPC/MPS nº 60, de
7 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre a possibilidade desta
modalidade de inscrição a todo o segmento de entidades fechadas, a SP-
PREVCOM se disponibilizou a discutir o tema com os representantes do
Comitê Gestor do plano SP Previdência. Na sequência, a Diretora de
Investimentos passou a informar o resultado oficial do rendimento da
carteira de investimentos da SP-PREVCOM, posição junho/2024, tendo
em vista a divulgação do IPCA. A carteira de investimentos administrada
pela entidade ultrapassou o alvo em 188%, atingindo 0,98% de
rentabilidade no mês de junho, no acumulado do ano o resultado é de
4,67%, também superior ao alvo, e nos últimos doze meses o resultado é
de 10,15% de rentabilidade, ultrapassando o alvo de 8,35%. Logo após,
as diretoras passaram a discutir sobre a inscrição no 45º Congresso
Brasileiro de Previdência Privada “A Arte de Inovar”, a ser realizado de 16
a 18 de outubro de 2024, na cidade de São Paulo. Como procedimento já
adotado nos últimos anos, o Conselho Deliberativo solicitou em sua 148ª
reunião ordinária, realizada em 27.06.2024, que a Diretoria Executiva
realizasse consulta prévia junto aos colegiados da entidade para obter
manifestação dos interessados na participação do congresso anual. Tendo
em vista o número de possíveis interessados, a diretora Vanessa se
comprometeu a avaliar o tema para apresentar uma estimativa do custo de
inscrição no evento aos demais diretores na próxima reunião ordinária.
Nada mais havendo a tratar, a Diretora-Presidente interina, presidente da
reunião, agradeceu a participação de todas e encerrou a reunião. E, para
constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e
subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada
pelos diretores presentes.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon
Spechoto Leite, Diretor de Seguridade, em 15/07/2024, às
17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, Diretor Presidente, em 15/07/2024, às

Ata de Reunião 602 da Diretoria Executiva (0033597562)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene
Nascimento, Diretor de Investimentos, em 15/07/2024, às
18:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva
Prado, Assistente Técnico Previdência Complementar III,
em 16/07/2024, às 08:02, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0033597562 e o código CRC 3F32A02F.

Ata de Reunião 602 da Diretoria Executiva (0033597562)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 602 da Diretoria Executiva (0033597562)